1.500.1001000 Recursos Vinculados à Educação 

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 
R$ 

3.500.000,00 

Fonte: 1.540.0000000 Transferências do FUNDEB - Principal 

Art. 2º Para atender o crédito citado no artigo anterior será 

utilizado o seguinte recurso: 

I – R$ 2.040.000,00 (Dois milhões e quarenta mil reais), provenientes de 

Previsão de Excesso de Arrecadação na fonte n° 1.500.1001000 - Recursos 

Vinculados à Educação, conforme preceitua o Inciso II, do § 1°, do Art. 43 da 

Lei Federal 4.320/1964. 

II – R$ 3.400.000,00 (Três milhões e quatrocentos mil reais), provenientes de 

Previsão de Excesso de Arrecadação na fonte n° 1.540.0000000 - 

Transferências do FUNDEB - Principal, conforme preceitua o Inciso II, do § 1°, 

do Art. 43 da Lei Federal 4.320/1964. 

III – R$ 460.000,00 (Quatrocentos e sessenta), provenientes da anulação